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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast operačních systémů, konkrétně

Windows Server 2012 R2. Popisuje metody používané v systému a rozdíly oproti

starším verzím, věnuje se především Active Directory. V práci jsou vybrány a

přesně popsány postupy pro používání operačního systému z pohledu uživatele,

které pomáhají začínajícím správcům sítě, jak se starat o svou infrastrukturu. Jsou

určené pro studijní účely, kompletní verze se bude využívat ve výuce, ale mohou

posloužit i veřejnosti. Pomocí názorných obrázků a podrobných návodů jsou

konfigurace jasně popsány a vyzkoušeny v praxi.

Annotation

Title: Usage of Windows server 2012 R2 and practices

The barchelor thesis focuses on the area of operating systems, particularly

Windows Server 2012 R2. It describes used methods in the system, differences

compared to previous versions and it is mainly focused on Active Directory. The

thesis chooses and accurately describes procedures how to use the operating

system from the user's perspective and how to help novice network administrators

how to take care of its infrastructure. They are intended for educational purposes,

the complete version will be used in the tuition, but they can also serve the public.

The configurations are clearly described and tested in practice by illustrative

images and detailed instructions.
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1 Úvod

Proces digitalizace ve dvacátém století přinesl v oblasti počítačů nové

technické a technologické poznatky. Bez počítače si nedokážeme představit běžnou

práci v kanceláři nebo v některých případech i každodenní život. Vývoj se posunul

tak daleko, že už ani nemusíme sedat za robustní stolní počítače a na každém

kroku s sebou můžeme mít vlastní notebook, netbook nebo tablet – svoji

soukromou a osobní kancelář. Mikroprocesory (mozek počítače) dnes najdeme

téměř v každém elektrickém zařízení. Nezapneme si bez nich televizi ani

nenastartujeme auto, nevytiskneme dokument a nevypereme si.

Informační technologie je obor, ve kterém vše jde či přímo kvaltuje rychle

dopředu. A jak se vyvíjí hardware, pozadu nezůstávají ani softwarové prostředky.

Bez pokroku bychom se neobešli. Pokrok ale závisí na tom, že svoje dosavadní

zkušenosti budeme předávat dalším generacím.

Vydání nového Windows Serveru 2012 R2 (dále už jen WS 2012 R2) byl

dobrým námětem pro bakalářskou práci. Microsoft Windows je jedním

z nejpoužívanějších operačních systémů na světě, ale i přesto nesmí výrobci zaspat

dobu a musí pokračovat dál v aktualizacích a přitahování zákazníků. Čím více

různorodých materiálů bude k tomuto tématu vypracováno, tím lépe se budou

předávat informace, které jsou tak cenné pro jedince, kteří o ně stojí.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zaznamenat rozdíly mezi Windows serverem 2012 R2 a jeho

staršími sourozenci a prostudovat výhody přechodu na nový server.

Bakalářská práce slouží k předávání zkušeností a jako učební a akademická

pomůcka. Půjde hlavně o přebudování stávajících studijních materiálů pro

předmět Operační systémy 1.

Nejdříve seznámím čtenáře s důležitými pojmy a principy Windows Serveru.

Následně v praktické části bylo potřeba prozkoumat a analyzovat stávající

materiály k předmětu Operační systémy 1, ukážu, jak byly vyzkoušeny na nové

serverové verzi Windows a Windows 8.1.

Popíšu možnosti využití Windows Server 2012 R2 v prostředí podnikové sítě

a jeho možnosti v reálném nasazení. V praktické části navrhnu a zrealizuji sadu

základních a pokročilých modelových konfigurací. Dalším cílem je prohloubení

znalostí o operačních systémech rodiny Microsoft Windows a zlepšení

správcovských schopností, hlavně rolí Active Directory.

3

3 Microsoft Windows

Microsoft Corporation je celosvětově uznávaná firma zabývající se především

výrobou a vývojem produktů z oblasti počítačů či aplikačních platforem. Byla

založena na jaře v roce 1975 Billem Gatesem a Paulem Allenem.

Microsoft Windows je název pro skupinu operačních systémů s podobnými

znaky. Nejznámější je nám modrá barva v logu nebo charakteristická „okna“, se

kterými na počítači pracujeme. Microsoft vyvinul pro obyčejné operační systémy i

jejich serverové verze, což jsou operační systémy přizpůsobené k práci za

extrémního zatížení. Serverový systém je řízen centrálně s jednotnou správou a

umožňuje vzdálený přístup přes síť. Potřebujeme profesionálního administrátora,

který nám může zajistit, že systém bude naprosto spolehlivý a nepřetržitě v

bezchybném provozu.

3.1 Operační systém

Operační systém je nedílnou součástí každého počítače. Je to jakási spojka

mezi hardwarovým a softwarovým vybavením. Právě díky operačnímu systému

(dále jen OS) dokážeme obsluhovat součásti počítače – procesory, operační paměti,

vstupní a výstupní zařízení nebo soubory dat. Bez OS bychom měli pouze „holý

počítač“, se kterým se běžní uživatelé moc neztotožňují a neumí na něm zadávat

své zakázky (příkazy k provedení). Chybí jim k tomu příjemné uživatelské grafické

prostředí, které by nemělo chybět žádnému dnešnímu OS, pokud chce

dodavatelská firma prosperovat. OS nám pomáhá v práci, ale také poskytuje cestu

k zábavě – přehrávání filmů, různé aplikace, hraní her a přístup k internetu.

OS řídí celý počítač a zjednodušuje efektivitu samotného využívání

výpočetního systému. Jelikož jsou údaje naší firmy a zaměstnanců tak choulostivou

informací, zajišťuje nám také vysokou bezpečnost před útoky zvenčí.

OS není pouze jeden, kvůli rozmanitosti poptávky jich na trhu najdeme

nepřeberné množství od různých výrobců, kteří se předhánějí vydáváním stále

nových verzí. Při výběru záleží na našich preferencích a prostředcích, které

můžeme do infrastruktury společnosti vložit. Každý chce mít nejvyšší podíl na trhu
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a toho dosáhne pouze novými možnostmi a vylepšeními. Mohou se lišit grafickým

prostředím, využitím nebo výkonem.

Odnoží operačních systémů jsou operační systémy určené pro serverové

počítače. Ty musí zvládnout provoz v extrémních podmínkách a být natolik

robustní, aby dokázaly ovládat několik hostitelských stanic, které jsou na ně

napojené. Dodavatelé musí předložit špičkové řešení, které nás nezklame a

stabilně vydrží téměř nepřetržitý provoz.

3.2 Historie operačních systémů Microsoft Windows

První práce na prvním operačním systému od firmy Windows začaly v roce

1983. Na prvních počítačích byl pouze MS-DOS, až později dostal lepší grafické

zpracování, když došlo k vydání Windows 1.0. Firmu ale s příjemnějšími

podmínkami pro obyčejného uživatele předběhl Macintosh. Microsoft je dohnal až

v roce 1990, jakmile se objevil Windows 3.0. (Kencki, 2010)

Dosáhli většího adresového prostoru a 16barevné prostředí, barevné

hloubky. Verze 3.1 dokončila přechod na operační systémy s příjemným

uživatelským rozhraním – skvěle podporovala multimédia, objevují se první verze

Adobe Photoshop. Po několika dalších verzích, ve kterých se objevila i podpora pro

OpenGL nebo pro souborový systém NTFS, v červnu 1998 se vydává Windows 98

s podporou DVD mechaniky a USB zařízení. A jen co se přehouplo milénium, na trh

byl uveden Windows 2000. Objevuje se první remote desktop, podpora

bezdrátových sítí a další. Někteří tento operační systém oslavují více než třeba

Windows XP, který přišel o rok a půl později.

Základem pro serverové OS se stal Windows Server 2003, byl robustní a

s propracovanou bezpečností. Přes dlouhou dobu vývoje se Windows Vista spíše

nepovedl – spousta chyb a velká nestabilnost zařídila Microsoftu nemálo

nespokojených recenzí. Reputaci si napravil až díky Windows 7, který podporoval

více procesorů, snažil se o rychlejší start počítače a další. Windows 7 předhonil i

držený rekord Windows XP o nejpoužívanější OS. Na řadu přišel už jen Windows 8,

který updatoval na verzi 8.1 vracející se na některé osvědčenější způsoby práce

z verzí minulých.
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4 Windows 8.1

Instalací operačního systému uživatel získá také navíc různé aplikace a

doplňky, které mu dobře poslouží v běžném ovládání nebo v kanceláři. Nabízí

inovovaný grafický vzhled, kterému se říká Metro, a pokud nepočítáme jeho

mobilní verze, je toto uživatelské rozhraní použito jako první právě ve Windows

8.1. Přesto si ale vzhled naší stanice můžeme uzpůsobit podle našich preferencí,


[…]


-> Nový -> Počítač). Podíváme se do složky Počítače pod ITAcademy.local, kde

najdeme stanici Windows8, tu přesuneme také do OU Zamestnanci (pravým

tlačítkem na název stanice -> Přesunout… -> zadáme, kam chceme přesouvat).
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Vytvoříme skupinu Ucetni v OU Uctarna (pravým tlačítkem na Uctarna ->

Nový -> Skupina), rozsah bude globální a typ skupiny se zabezpečením. Práva,

která přidáme skupině, získají všichni uživatelé v ní přiřazené, nemusíme tedy

oprávnění k přístupu ke složkám nastavovat jednotlivým účtům zvlášť.

Vytvoříme skupinu Vyroba v OU Zamestnanci, Reditele v OU Vedeni.

Vytvoříme uživatele Ucetni1 v OU Uctarna (heslo 8Cisco16, zaškrtneme heslo je

platné stále), následně přidáme Ucetni1 do skupiny Ucetni (podobné obrázky jako

v tématu 1).

Vytvoříme Reditel v OU Vedeni, přidáme ho do skupiny Reditele. Montaznik1

v OU Zamestnanci bude patřit do skupiny Vyroba. Uživatele můžeme přidávat i

hromadně, stačí je označit. V našich možnostech teď můžeme nastavit přihlašovací

hodiny (např. nechceme, aby se Montaznik1 přihlašoval o víkendu, nepovolíme

sobotu a neděli) nebo zjistit počet uživatelů ve skupině.

Obr. 27: Centrum správy služby AD

6.3.3 Správa zásad skupiny Active Directory

Pomocí zásad skupiny (Group Policy) můžeme šifrovat komunikaci,

zabezpečit oprávnění na složkách, oprávnění na registrech nebo zajistit, aby

všichni uživatelé volili komplexní hesla.

Ve Správci serveru otevřeme Správu zásad skupiny (v pravém menu ->

Nástroje), můžeme si všimnout, že zde již máme default domain policy, která se

vytváří automaticky a obsahuje už několik zásad zabezpečení, které se aplikují na
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celou doménu. Přesněji obsahují zásady účtů, ve kterých jsou pravidla pro hesla,

uzamčení účtů a modul Kerberos. Vedle vidíme default domain controllers policy,

pravidla, která platí pro všechny řadiče v doméně.

V tomto správci můžeme nastavit skupinám, uživatelům a ostatním

objektům, jaké činnosti budou moci vykonávat.

Obr. 28: Struktura ITAcademy.local a skupiny v ní

Zakážeme skupině Vyroba, aby přistupovala k ovládacím panelům. Klikneme

pravým tlačítkem na Objekty zásad skupiny -> Nový -> do dialogu napíšeme název

Zákaz ovládacích panelů a po potvrzení se zobrazí pod ostatními pravidly. Znovu

na něj klikneme pravým tlačítkem a vybereme Upravit. Rozbalíme Konfigurace

uživatele -> Šablony pro správu: Definice zásad. Zde máme spoustu možností

zahrnujících zákaz sdílet složky, zákaz přístupu k příkazovému řádku, nastavení

programů, které se spustí po zapnutí počítače nebo skrytí některých aplikací jako

třeba Správce úloh. Vybereme Ovládací panely a pravým tlačítkem klineme na

Zakázat přístup k Ovládacím panelům -> Zapnout filtr -> Upravit.
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Obr. 29: Přidělení nových zásad skupiny

V dialogu zaškrtneme Povoleno, což znamená, že zapneme zákaz. Vrátíme se

do Správy zásad skupiny a vybereme náš Zákaz ovládacích panelů a v oddělení

Filtrování zabezpečení odebereme Authenticated Users, klikneme na Přidat a

zadáme skupinu Vyroba -> Kontrola názvů. Ještě připojíme pravidlo k doméně a

provedeme update pomocí CPUpdate.exe, což zajistí funkčnost. Pravým tlačítkem

na ITAcademy.local -> Připojit existující objekt zásad skupiny -> vybereme Zákaz

ovládacích panelů. Zapneme příkazový řádek a zadáme příkaz gpupdate/force.

Odteď budou uživatelům ve skupině Vyroba chybět Ovládací panely. Pokud

chceme povolit ve skupině přistupovat k panelům pouze jednomu člověku, i to lze

udělat, ale musíme dávat pozor, v jakém pořadí pravidla připojujeme. Pořadí se dá

měnit pomocí šipek. Nejdříve tedy uživateli musíme přístup povolit a teprve potom

zakázat všem ostatním.
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7 Závěr a doporučení

Informatika je obor, který se neustále mění. Pokud se zabýváme touto oblastí,

musíme počítat s tím, že učit se budeme celý život. Myslím si, že tato práce se bude

moci použít i v dalších letech pro pozdější verze systémů Windows Server. Slouží

hlavně pro studenty na školách, kteří se chtějí co nejrychleji naučit základy, jak

spravovat jednoduchou síť, nebo pro již pracující správce, kteří by ji mohli brát

jako rychlou pomůcku. Popřípadě pro studenty, kteří ještě nevědí, co přesně

v budoucnu dělat a zajímalo by je, jak vypadá svět správce serverů. Nemusí číst

desítky knih, to nejdůležitější mají v této práci. Přesto je pro profesionální přístup

a široký rozsah vědomostí důležité přečíst mnohem více a získat cenné zkušenosti

v praxi.

Já sama jsem si potvrdila, že nestačí přečíst jednu knihu, aby se z vás stal

expert na danou oblast. Ne vždy jsem našla spolehlivý návod, který v mém, i když

jednoduchém, schématu fungoval. To ani není možné, protože je tolik možností, jak

sestavit infrastrukturu sítě. Je potřeba zkoumání a zájem. Doufám, že jestli tuto

práci bude číst začínající student, vzbudí se v něm pozornost a začne se o

správcovství systémů více zajímat.
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