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Jméno studenta: Lenka Folprechtová

Název práce: Principy a možnosti využití Windows serveru 2012 R2

Autor posudku: Josef Horálek

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsat možnosti využití Windows serveru 2012 v

prostředí podnikové sítě a prakticky navrhnout a zrealizovat sadu základních a pokročilých

modelových konfigurací.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má výtku k praktické části práce. Autorka velice dobře zpracovala základní ukázkové
úlohy se zaměřením na konfiguraci Windows serveru 2012, avšak vyšší kvalitě práce by prospělo,
pokud by se autorka zaměřila i na komplexnější úlohy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma principy a možnosti využití Windows serveru 2012. V teoretické části práce
se autorka správně zaměřila na novinky této verze operačního systému s důrazem na role a oprávnění
přístupu. Autorka zde prokázala schopnost analýzy a vhodně vybrala a zpracovala teoretické principy
v dostatečném rozsahu.
V praktické části autorka podrobně popsala základní konfiguraci serveru a nastavení Active Directory.
Autorce se tak podařilo zpracovat dostatečný počet praktických úloh, jež je možné využít ve výuce
jako rozšiřující studijní materiál pro praktické ověření teoretických znalostí.
Autor práce splnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Shrňte, jaké základní služby můžeme nakonfigurovat na Windows serveru 2012 pro potřeby střední
podnikové sítě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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